[bookmark: _GoBack]Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024	                                                                         № 201
с. Ключи

«О создании на территории муниципального
образования Ключевский район Алтайского
края пункта временного размещения населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования Ключевский район Алтайского края, а также в соответствии с Методическими рекомендациями по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в ЧС и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения, утвержденными МЧС России 15.06.2022 № М-11-1541,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края на базе КГБПОУ «Ключевский ЛПО имени А.В. Гукова» пункт временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях 3 категории- далее ПВР (приложение №1).
2. Утвердить Положение о пункте временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края (приложение №2).
3. Начальнику управлению по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района (Фоменко Л.М.) в срок до 22 апреля 2024 года провести расчеты по обеспечению эвакуируемого в ПBP населения кроватями, постельными принадлежностями и медицинскими препаратами.
4. Заместителю главы Администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту (Кушнерев И.И.) провести расчеты по выделению транспорта для эвакуации населения в ПBP.
5. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и МР Администрации района (Воронин Д.В.) совместно с директором КГБПОУ «Ключевский ЛПО имени А.В. Гукова» (Рыдкин С.П.) в срок до 01.09.2024 года привести документацию, техническое и иное состояние ПВР в полное соответствие действующему законодательству.
6. Считать утратившими силу постановления Администрации района от 18.06.2018 № 194 и от 25.03.2022 № 117.
7. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации района.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту.

Глава района		                                               	                                                         Д.А. Леснов

Воронин Дмитрий Владимирович
Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края

	№
п\п
	Наименование организации, адрес,
на базе которой создается ПВР
	Вместимость
(чел.)
	Категория ПВР

	1
	КГБПОУ «Ключевской ЛПО им. А.В. Гукова»
Ключевский район с. Ключи ул. Красноармейская 104, 8-38578-22181

400

3

Приложение № 2
Утверждено постановлением Администрации Ключевского района от 22.04.2024 № 201

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях 3 категории на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).
1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.
1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит главе района.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)
И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Пункт временного размещения (ПВР) создаётся для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения.
2.2. ПВР 3 категории располагается на объекте образования (школы, вузы и т.д.) и культурно-массовых объектов (дома культуры и т.д.), разворачиваемые для приема населения в случае ЧС в административных зданиях общественного назначения (спортивные залы образовательных учреждений, культурно-спортивные комплексы, учреждения культуры: кинотеатры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
2.3. ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией района, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.
2.4. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию района и утверждается постановлением главы района.
2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителя организации, учреждения, формирующих ПВР.
2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии района.
2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:
- медицинский работник;
- учреждения торговли и общественного питания.
2.8. Основными задачами ПВР являются:
- организация учета и размещения, прибывающего на пункт временного размещения населения;
- осуществление контроля обеспечения населения;
- организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;
- организация общественного порядка на ПВР.
2.9. В своей деятельности администрация пункта временного размещения руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Администрации района, рекомендациями МЧС России и настоящим Положением.